رَوَيْت على أهلي أَرْوِي ريَّاً. وهو راوٍ من �ومٍ رُواةٍ، وهم الذين
يأتونهم بالماء

Ungkapan di atas menunjukkan orang yang membawa
18 A¥mad Ma’bad ‘Abd al-Kar³m, Al-f±§ wa ‘Ibar±t al-Jar¥ wa al-Ta’d³l (Cet. I; Riy±«:

Maktabah A«w±’ al-Salaf, 1425 H/2004 M.), h. 14.
19 Abû al-¦usain A¥mad bin F±ris bin Zakariyy±, Mu’jam Maq±yis al-Lughah, Juz 2 (Birut:

D±r al-Fikr, 1399 H/1979 M), h. 453.

Namun buku ini lebih
spesifik menjelaskan tentang bagaimana mengkompromikan
penilaian yang beragam dari ahli kritik hadis terhadap perawi

29 Ibid., h. 73.
30 Mu¥ammad bin Mukram bin Man§ûr al-Afr³q³ al-Ma¡r³, op. cit., h. 456. Lihat Mu¥ammad

‘Ajj±j al-Kha¯³b, U¡ûl al-¦ad³£ ‘Ulûmuhu wa Mu¡¯ala¥uhu (Beirut: D±r al-Fikr, 1395
H/1975 M), h. 261.

31 Majd al-D³n ab³ al-Sa’±d±t al-Mub±rak bin Mu¥ammad ibn al-A£³r al-Jazar³, J±mi’ al-
U¡ûl f³ A¥±d³£ al-Rasûl (Maktabah al-¦ilw±n, 1389 H, 1969 M), h. 126.

32 M. Syuhudi Ismail, op. cit., h. 73.

129 Lihat Ab³ Bakr A¥mad bin ‘Al³ bin ¤±bit al-Kha¯³b al-Baghd±d³, al-Kif±yah f³ ‘Ilm al-
Riw±yah (¦³d±r ²b±d al-Dakn: Jum’iyyah D±’irah al-Ma’±rif al-‘U£m±niyyah, 1358
H), h. 107.

130 Ibid., h. 105-107.
131 Jal±l al-D³n ‘Abd al-Ra¥m±n bin Ab³ Bakr al-Suyû¯³, Tadr³b al-R±w³ f³ Syar¥ Taqr³b

al-Nawaw³ (Cet. I; Beirut: D±r al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1417 H/1996 M), h. 204. Lihat
juga Syams al-D³n Mu¥ammad bin ‘Abd al-Ra¥m±n al-Sakh±w³, Fat¥ al-Mugh³£ Syar¥
Alfiah al-¦ad³£ l³ al-‘Ir±q³, op. cit., h. 131. Ibn ¦ajar al-‘Asqal±n³, Lis±n al-M³z±n (Cet,
I; Beirut: D±r al-Basy±ir al-Isl±miyyah, 1423 H/2002 M),h. 211.

132 Ab³ al-¦asan±t Mu¥ammad ‘Abd al-¦ayyi al-Luknaw³ al-Hind³, op. cit., h. 117-118.

5) Memahami dengan baik makna yang terkandung
dalam hadis yang diriwayatkannya, apabila diriwayat-
kan secara makna tanpa ada pengurangan maupun
penambahan

49 Lihat Mu¥ammad ibn Mu¥ammad Ab Syahbah, op. cit., h. 91-92.
50 Ibn ¦ajar al-‘Asqal±n³, al-Nukat ‘al± Nuzhah al-Na§ar f³ Tan«³¥ Nukhbah al-Afk±r (Cet.

I; al-Mamlakah al-‘’Arabiyyah al-Su’ diyyah, 1413 H/1992 M), h. 83.
51 Syams al-D³n Mu¥ammad bin ‘Abd al-Ra¥m±n al-Sakh±w³, Fat¥ al-Mugh³£ Syar¥ Alfiah

al-¦ad³£ l³ al-‘Ir±q³, Juz 1 (Cet. II; al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su’ diyyah: al-Maktabah
al-Salafiyyah, 1388 H/1968 M), h. 18.

Perbedaan persepsi beberapa ulama kritikus hadis
dalam menentukan ke-£iqah-an perawi hadis

Contoh kasus pertama:
Al-Minh±l bin ‘Amrû

a. Nama lengkapnya: al-Minh±l bin ‘Amrû al-Asad³
Asad Khuzaimah al-Kûf³.1

1 Jam±l al-D³n Ab³ al-¦ajj±j Yûsuf al-Mizz³, Tah©³b al-Kam±l f³ Asm±’ al-Rij±l, Juz 28
(Cet. I; Beirut: Mu’assasah al-Ris±lah, 1413 H/1992 M), h. 567. Lihat juga Ab³ ‘Abdillah
Ism±’³l bin Ibr±h³m al-Ja’f³ alBukh±r³, al-T±r³kh al-Kab³r, Juz I (Beirut: ¬±r al-Kutub al-
‘Ilmiyyah, t.th), h. 12. Ab³ Mu¥ammad ‘Abd al-Ra¥m±n bin Ab³ ¦±tim Mu¥ammad bin
Idr³s bin al-Mun©ir al-Tam³m³ al-¦an§al³ al-R±zi, Kit±b al-Jar¥ wa al-Ta’d³l, Juz IV (Cet. I;
Beirut: ¬±r i¥y±’ al-tur±£ al-‘Arab³, 1372 H/1953 M), h. 356. A¥mad bin ‘Al³ bin ¦ajar
Syih±b al-D³n al-‘Asqal±n³, Tah©³b al-Tah©³b, Juz IV (Beirut: Mu;assah al-Ris±lah, t.th),
h. 162. ‘Abd al-Ghaff±r Sulaim±n al-Band±r³, Sayyid Kasraw³ ¦asan, Mausû’ah Rij±l
Kutub al-Tis’ah, Juz IV (Cet. I; Beirut: D±r al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1413 H/1993 M), h.
44. Syams al-D³n Mu¥ammad bin A¥mad al-ªahab³, M³z±n al-I’tid±l f³ Naqd al-Rij±l,
Juz VI (Cet. I; Beirut; D±r al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1416 H/1995 M), h. 527. Syams al-D³n
Ab³ ‘Abdillah Mu¥ammad bin A¥mad bin ‘U£m±n al-ªahab, Ta©h³b Tah©ib al-Kam±l f³
Asm±’ al-Rij±l, Juz IX (Cet. I; Cairo: al F±rûq al-¦ad³£iyyah, 1425 H/2004 M), h. 117.

123

Tah©ib al-Kam±l f³ Asm±’ al-Rij±l, op. cit., h. 117.
12 Jam±l al-D³n Ab³ al-¦ajj±j Yûsuf al-Mizz³, Tah©³b al-Kam±l f³ Asm±’ al-Rij±l, op. cit., h.

465. Lihat juga Al± al-D³n Mughla¯± Ibn Qal³j bin ‘Abill±h al-¦anaf³, Ikm±l Tah©ib al-
Kam±l f³ Asm±’ al-Rij±l, Juz XI (Cet. I; Kairo: al-F±rûq al-¦ad³£³yyah, 1422 H/2001 M),
h. 139. ‘Abd al-Ghaff±r Sulaim±n al-Band±r³, Sayyid Kasraw³ ¦asan, Mausû’ah Rij±l
Kutub al-tis’ah, op. cit., h. 228. Syams al-D³n Mu¥ammad bin A¥mad al-ªahab³, M³z±n
al-I’tid±l f³ Naqd al-Rij±l, op. cit., h. 103. Ab³ Ja’far Mu¥ammad bin ‘Amrû bin Mûs±
bin ¦amm±d al-‘Uqail³, Kit±b al-¬u’af±’, Juz I (Cet. I; al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-
Su’ûdiyyah, 1420 H/2000 M), h. 208. Ibn ¦ibb±n, Kit±b al-Majrû¥³n min al-Mu¥ddi£³n,
Juz I (Cet. I; al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su’ûdiyyah, 1420 H/2000 M), h. 245. Jam±l
al-D³n Ab³ al-Faraj ‘Abd al-Ra¥m±n bin ‘Al³ bin Mu¥ammad Ibn al-Jauz³, Kit±b al-
¬u’af±’ wa al-Matrûk³n, Juz I (Cet. I; Beirut: D±r al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1406 H/1987
M), h. 164. A¥mad bin ‘Al³ bin ¦ajar n al-‘Asqal±n³, Taqr³b al-Tah©³b (D±r al-‘²¡imah,
t.th), h. 192. Ab³ al-¦asan ‘Al³ bin ‘Umar al-D±ruqu¯n³ al-Baghd±d³, al-¬u’af±’ wa al-
Matrûk³n (Cet I; Riy±«: Maktabah al-Ma’±rif, 1404 H/1984 M), h. 168. Ab³ Mu¥ammad
‘Abd al-Ra¥m±n bin Ab³ ¦±tim Mu¥ammad bin Idr³s bin al-Mun©ir al-Tam³m³ al-¦an§al³
al-R±zi, Kit±b al-Jar¥ wa al-Ta’d³l, Juz II, op. cit., h.

Lihat juga Ab³ Mu¥ammad ‘Abd al-Ra¥m±n
bin Ab³ ¦±tim Mu¥ammad bin Idr³s bin al-Mun©ir al-Tam³m³ al-¦an§al³ al-R±zi, Kit±b
al-Jar¥ wa al-Ta’d³l, op. cit., h. 347-348. Ab³ Ja’far Mu¥ammad bin ‘Amrû bin Mûs±
bin ¦amm±d al-‘Uqail³, Kit±b al-¬u’af±’, Juz III (Cet. I; al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-
Su’ûdiyyah, 1420 H/2000 M), h. 1042.

37 Ab³ ‘²bd al-Ra¥m±n A¥mad bin Syu’aib al-Nas±’³, Kit±b al-¬u’af±’ wa al-Matrûk³n (Cet.
I; Beirut: Mu’assah al-Kutub al-¤aq±fiyyah, 1405 H/1985 M), h. 181.

38 Jam±l al-D³n Ab³ al-Faraj ‘Abd al-Ra¥m±n bin ‘Al³ bin Mu¥ammad Ibn al-Jauz³, Kit±b
al-¬u’af±’ wa al-Matrûk³n, Juz II (Cet. I; Beirut: D±r al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1406 H/1987
M), h. 70.

39 Jam±l al-D³n Ab³ al-¦ajj±j Yûsuf al-Mizz³, Tah©³b al-Kam±l f³ Asm±’ al-Rij±l, op. cit., h.

اللَّهِ عَنْ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عَامِرِ نَا شُعْبَةُ عَنْ عَاصِمِ بْنِ عُبيَ ثيَ حَدَّ
عْلَيْنِ َ�جِىءَ بَِا زَوَّجَتْ عَلَى نيَ بْنِ ربَِيعَةَ عَنْ أبَِيهِ : أَنَّ امْرأََةً تيَ

53 Ibn ¦ibb±n, Kit±b al-Majrû¥³n min al-Mu¥ddi£³n, Juz II (Cet. I; al-Mamlakah al-
‘Arabiyyah al-Su’ûdiyyah, 1420 H/2000 M), h. 109.

54 Ab³ A¥mad ‘Abdull±h bin ‘Ad³ al-Jurj±n³, al-K±mil f³ ¬u’af±’ al-Rij±l, op. cit., h. 388.
55 Jam±l al-D³n Ab³ al-¦ajj±j Yûsuf al-Mizz³, Tah©³b al-Kam±l f³ Asm±’ al-Rij±l, op. cit., h.

502.
56 Ibid., h.

cit., h. 430. A¥mad bin
‘Al³ bin ¦ajar n al-‘Asqal±n³, Taqr³b al-Tah©³b (D±r al-‘²¡imah, t.th), h. 938. ‘Al± al-D³n
Mughla¯± Ibn Qal³j bin ‘Abill±h al-¦anaf³, Ikm±l Tah©ib al-Kam±l f³ Asm±’ al-Rij±l, Juz
XI (Cet. I; Kairo: al-F±rûq al-¦ad³£³yyah, 1422 H/2001 M), h. 171. Syams al-D³n Ab³
‘Abdill±h Mu¥ammad bin A¥mad al-ªahab³ al-Dimasyq³, al-K±syif f³ Ma’rifah Man lahu
Riw±yah f³ al-Kutub al-Sittah (Cet. I; Jeddah: D±r al-Qiblah l³ al-¤aq±fah al-Isl±miyyah,
1413 H/1992 M), h. 258. Abd al-Ghaff±r Sulaim±n al-Band±r³, Sayyid Kasraw³ ¦asan,
Mausû’ah Rij±l Kutub al-tis’ah, op. cit., h. 544. Ab³ ‘Abdillah Ism±’³l bin Ibr±h³m al-Ja’f³
alBukh±r³, al-T±r³kh al-Kab³r, Juz I, op. cit., h. 260. Ab³ Mu¥ammad ‘Abd al-Ra¥m±n
bin Ab³ ¦±tim Mu¥ammad bin Idr³s bin al-Mun©ir al-Tam³m³ al-¦an§al³ al-R±zi, Kit±b
al-Jar¥ wa al-Ta’d³l, op.

f. K³t±b al-T±r³kh al-¢agh³r, karya Ism±’³l bin Ibr±h³m al-
Ja’f³ al-Bukh±r³. Cet. I; Beirut: D±r al-Ma’rifah, 1406
H/1986 M

g. Kit±b al-°abaq±t al-Kab³r, karya Mu¥ammad bin
Sa’ad bin Man³’ al-Zuhr³. Kairo: Maktabah al-Kh±lij³

h. Ikm±l Tah©³b al-Kam±l f³ Asm±’ al-Rij±l, karya ‘Al±’ al-
D³n Mughla¯± Ibn Qal³j bin ‘Abdill±h al-¦anaf³. Cet.
I; Kairo: al-F±rûq al-¦ad³£iyyah l³ al-°ib±’ah wa al-
Nasyr, 1422 H/2001 M

i. Mausû’ah Rij±l al-Kutub al-Tis’ah, karya ‘Abd al-
Ghaff±r Sulaim±n al-Band±r³ dan Sayyid Kasraw³
¦asan. Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1413
H/1993 M

j. Ta©h³b Tah©³b al-Kam±l f³ Asm±’ al-Rij±l, karya
Syams al-D³n Ab³ ‘Abdill±h Mu¥ammad bin A¥mad
bin ‘U£m±n al-ªahab³. Cet. I; Kairo: al-F±rûq al-
¦ad³£iyyah l³ al-°ib±’ah wa al-Nasyr, 1325 H/2004 M

k. M³z±n al-I’tid±l f³ Naqd al-Rij±l, karya Syams al-D³n
Ab³ ‘Abdill±h Mu¥ammad bin A¥mad bin ‘U£m±n
al-ªahab³. Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah,
1416 H/1995 M

l. Al-K±syif f³ Ma’rifah man lahu Riw±yah f³ al-Kutub al-
Tis’ah, karya Syams al-D³n Ab³ ‘Abdill±h Mu¥ammad
bin A¥mad bin ‘U£m±n al-ªahab³. Jeddah: D±r al-
Qiblah l³ al-¤aq±f±h al-Isl±miyyah

m. Kit±b Ta©kirah al-¦uff±§, karya Syams al-D³n Ab³
‘Abdill±h Mu¥ammad bin A¥mad bin ‘U£m±n al-
ªahab³.

Cet. I; Beirut:
D±r al-Tur±£ al-‘Arab³

p. °abq±t ‘Ulam±’ al-¦ad³£, karya Ab³ ‘Abdill±h
Mu¥ammad bin A¥mad bin ‘Abd al-H±d³ al-Dimasuq³.
Cet. II; Beirut: Mu’assasah al-Ris±lah, 1417 H/1996
M

2. Kitab-kitab yang hanya memuat perawi-perawi £iqah
a. Kit±b al-¤iq±t, karya Mu¥ammad bin ¦ibb±n bin

A¥mad Ab³ ¦±tim al-Tam³m³ al-Bust³. Cet. I; India:
Waz±rah al-Ma’±rif al-¦ukûmiyyah al-‘²liyyah, 1393
H/1973 M

b. Ma’rifah al-¢iq±t min Rij±l Ahl al-¦ad³£ wa min al-
¬u’af±’ wa ªikri Ma©±hibihim wa Akhb±rihim, karya
Ab³ al-¦asan A¥mad bin ‘Abdill±h bin ¢±li¥ al-‘Ijl³ al-
Kûf³. Kairo: Ma¯ba’ah al-Madan³

3. Kitab-kitab yang hanya memuat perawi-perawi lemah
a. Al-K±mil f³ ¬u’af±’ al-Rij±l, karya Ab³ A¥mad

‘Abdill±h bin ‘Ad³ al-Jurj±n³. Beirut: Dar al-Kutub
al-‘Ilmiyyah

b. Kit±b al-Majrû¥³n min al-Mu¥addi£³n, karya
Ibn ¦ibb±n. Cet. I; al-Mamlakah al-‘Arabiyyah
al-Su’ûdiyyah: D±r al-¢am³’³ l³ al-Nasyar wa al-
Tauz³’, 1420 H/2000 M

c. Kit±b al-¬u’af±’, karya Ab³ Mu¥ammad bin
‘Amrû bin Mûs± bin ¦amm±d al-‘Uqail³. Cet. I;
al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su’ûdiyyah: D±r
al-¢am³’³ l³ al-Nasyar wa al-Tauz³’, 1420 H/2000
M

d. Kit±b al-¬u’af±’ al-¢agh³r, karya Mu¥mmad bin
Ism±’³l al-Bukh±r³. Cet. I; Beirut: D±r al-Ma’rifah,
1406 H/1986 M

e. Kit±b al-¬u’af± wa al-Matrûk³n, karya Jam±l al-
D³n Ab³ al-Faraj ‘Abd al-Ra¥m±n bin ‘Al³ bin

Mu¥ammad Ibn al-Jauz³ al-Baghdad³. Cet. I;
Beirut: D±r al-Kutub al-Ilmiyyah, 1406 H/1986 M

f. Al-¬u’af± wa al-Matrûk³n, karya Ab³ al-¦asan
‘Al³ bin ‘Umar al-D±ruqu¯n³ al-Baghdad³. Cet. I;
Riy±«: Maktabah al-Ma’±rif, 1404 H/1984M

g. Kit±b al-¬u’af± wa al-Matrûk³n, karya Ab³ ‘Abd
al-Ra¥m±n A¥mad bin Syu’aib al-Nas±’³. Cet. I;
Beirut: Mu’assasah al-Kutub al-¤aq±fiyyah, 1405
H/1985 M

h. D³w±n al-¬u’af± wa al-Matrûk³n wa Khalq min
al-Majhûl³n wa ¤iq±t f³him Layyin, karya Syams
al-D³n Ab³ ‘Abdill±h Mu¥ammad bin A¥mad
bin ‘U£m±n al-ªahab³.